




目录

1. 总则..................................................................................................................................

1.1. 编制目的............................................................................................................ 1

1.2. 编制依据............................................................................................................ 1
[...]
3 洗网水、开油水 化学品仓 1.0 5000 2×10-4

4 工业酒精 化学品仓 0.01 1000 1×10-5

5 脱墨粉 化学品仓 0.012 50 2.4×10-4

6
工业盐酸

（31%）
化学品仓 3 500 6×10-3

7 微蚀液 化学品仓 0.01 500 2×10-5

8 蚀刻液 罐储仓 4.67 5000 9.34×10-4

合计 7.558×10-3

是否构成重大危险源 否

按照《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009）对本项目主要危险化学品进行重

大危险源辨识，辨识结果显示，本项目所使用的主要危险化学品量不构成重大危险源。

3.3最大可信事故确定

根据使用化学品的相近行业的有关资料对引发风险事故概率的介绍，主要风险事故



32

的概率见表 3.2-1。

表 3.2-3 主要风险事故发生的概率与事故发生的频率

事故名称
发生概率

(次/年)
发生频率 对策反应

输送管、输送泵、阀门、槽车等损坏泄漏事故 10-1 可能发生 必须采取措施

贮槽、贮罐、反应釜等破裂泄漏事故 10-2 偶尔发生 需要采取措施

雷击或火灾引起严重泄漏事故 10-3 偶尔发生 采取对策

贮罐等出现重大火灾、爆炸事故 10-3~10-4 极少发生 关心和防范

重大自然灾害引起事故 10-5~10-6 很难发生 注意关心

钢瓶阀门损坏泄漏事故 4.7×10-4次/年/瓶
关心和防范

钢瓶大裂纹引起大量泄漏次/年/瓶 6.9×10-7次/年/瓶

从表 3.2-3 可见，输送管、输送泵、阀门、槽车等损坏泄漏事故的概率相对较大，

发生概率为 10-1次/年，即每 10 年大约发生一次。而贮罐等出现重大火灾、爆炸事故概

率 10-3～10-4次/年，属于极少发生的事故。

综合上述分析，本环评发生事故主要部位为容器阀门等破损，主要事故类型为化学

品泄漏后未采取措施造成水环境污染及大气污染扩散事件。

根据本项目化学品存储方式，概率最大污染事件主要为盐酸化学品运输时破裂产生

泄露对水体、大气环境的影响。

3.4风险源项分析

3.4.1 风险事故类型

风险事故类型分为火灾、爆炸和泄漏三种。结合本项目的工程特征，潜在的风险事

故可以分为三大类：一是有毒有害物质、危险化学品的渗漏泄漏，如盐酸、烧碱溶液等

由于泄漏、洒泼引起工作人员被腐蚀灼伤事故，以及腐蚀设备、构筑物、路面等；二是

水、气污染物发生风险事故排放，造成环境污染事故，尤其是水环境污染风险；三是本

项目涉及的危险化学品基本没有易燃易爆物质，自身不会引发火灾爆炸的风险，但是不

排除外因引起化学品贮存场所着火使得化学品燃烧产生有毒有害气体（本项目 UV 油墨

闪点高，不属于易燃化学品，发生火灾日时采用干粉灭火器灭火，无消防废水产生）。

本项目使用的盐酸、烧碱等化学品具有一定的腐蚀性。因此，这些化学品运输、贮

存以及使用时可能发生的非正常泄漏等事故是本报告评价的主要环境风险之一。



33

本项目生产废水的主要问题是废水处理设备故障或人为因素都可能使废水处理设

施停止运行，废水未处理直接排放会造成对纳污水体有一定的显著不利影响。因此，废

水事故排放也是本报告评价的主要环境风险之一。

3.4.2事故原因分析

经综合分析，本项目存在的主要环境风险事故如下：

（1）液体化学品容器罐老化导致罐体出现裂缝或罐口密封不严等引起渗漏、泄漏；

生产车间设备老化，贮液槽破裂导致化学溶液泄漏；装卸或搬运过程中野蛮作业或遇到

碰撞，造成泄漏；工作人员违章操作或麻痹大意。

（2）污水管网系统由于管道堵塞、破裂和接头处的破损；污水泵站由于长时间停

电或污水水泵损坏，排水不畅时引起污水漫流；污水处理站由于停电、设备损坏、污水

处理设施运行不正常、停车检修等造成大量污水未经处理直接外排，造成事故污染。

（3）废气处理设施出现故障，导致蚀刻废气大量外排。

（4）危险废物在运输、装卸、处置过程中操作不当所造成的风险。

（5）交通运输事故引起危险化学品泄漏：运输单位不按规定申办准运手续，驾驶

员、押运员未经专门培训，运输车辆达不到规定的技术标准，超限超载、混装混运，不

按规定路线、时段运行，甚至违章驾驶等等，都极易引起交通运输事故而导致危化品泄

漏。据统计，近几年在运输过程中发生的危化品泄漏事故约占总次数的 30%。

由统计分析和类比调查得到导致污染事故因素顺序为：人为过失＞装置缺陷＞自然

因素。最主要的因素是人为操作失误，因为违反操作规程造成事故；其次是设备故障。

3.4.3废水事故排放影响分析

本项目水污染事故风险主要源于厂区废水处理车间的工程事故。事故隐患包括两

点：

一是污水输送系统不正常，如管道堵塞、破裂等。管道破裂，一般是由于其他工程

施工不慎导致污水管破裂，污水外溢，并通过雨水管或地表径流汇入附近水体，其外泄

污水量及污染物排放量与发现及抢修的时间有关。由于输送干管污水流量较大，污染物

浓度较高，排入任何水体都将对水质产生重大影响。因此必须做好这类事故的防范工作，

一旦发生此类事故应及时组织抢修，尽可能减轻此类事故对环境的影响。

二是污水处理车间不正常运转，如设备故障、处理工序异常等。出现设备故障的原



34

因很多，如停电导致机器设备不能运转，污水处理设施、设计、施工等质量问题或养护

不当，有故障的设备不能及时得到维修，日常保养不好等。

项目设置应急池容积 150立方米，废水处理设备一旦发生故障，废水排放不能达标

的情况下，即刻停止废水排放，将废水排入应急池等进行贮存。待故障消除后，再进行

处理达标后排放。在采取上述措施后，本项目废水事故排放造成的影响可在控制范围以

内。

图 3.4-1 污水处理工艺流程图

工艺说明：

①磨板废水

磨板废水主要来源于磨板工序的清洗废水，主要污染物为 SS 和金属铜，其他各污

染物浓度低，大部分污染物以颗粒形式存在，经沉淀后再经砂虑处理后可回用于磨板工

序。回用水达到《城市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）表 1 中

洗涤用水水质标准。磨板废水设计处理规模为 310m3/d，磨板废水产生量为 297.36m3/d，

设计规模满足要求。

②有机废水

由于生产过程中蚀刻液循环使用，定期交由资质单位回收处理，不外排。蚀刻线废

水主要产生于清洗板材过程。OSP抗氧化过程中的抗氧化剂定期交由资质单位处理，不



35

外排。抗氧化线废水主要也是清洗过程产生的。该类废水中主要污染因子均为 pH、

CODcr、Cu2+等。

本项目采用芬顿氧化、生物接触氧化等预处理。芬顿试剂具有极强的氧化性，可使

难降解有机物分解为小分子有机物。芬顿氧化后的废水经沉淀排放至综合调节池，后续

进行生化处理。

同时，在芬顿反应完成后，加入碱、PAC及 PAM混凝剂，废水在搅拌作用下发生混

凝反应形成大量的矾花凝体，经沉淀分离后，上清液出水较好，进入调节池进行后续处

理。有机废水预处理池处理能力为 169t/d，项目有机废水产生量为 149.75t/d，满足使

用要求。

③显影废水

显影废水属高浓度显影脱墨废水，主要指显影工序中的废弃槽液或溢出浓槽液，这

些废液中含有大量的感受光膜、抗焊膜渣等，其特点是 COD 高，故必须单独作预处理。

有机废水产生量 17.05m3/d，为适应工艺变动，留有一定余量，该废水预处理工艺设计

规模为 21m3/d，满足水量要求。该类废水中主要污染因子为 pH、CODcr等。

油墨的主要成份为环氧丙烯酸树脂，环氧树脂等，其可与碱性溶液发生反应，生成

有机酸盐溶解在水溶液中，而这些含羟基的树脂则不易溶于酸性溶液中。应用这一基本

性质，在处理显影废水时可以加酸于废水中进行酸析处理。酸性条件使得膜的水溶液形

成胶体状不溶物，通过固液分离去除。

酸析法是目前处理 PCB显影废水的最常用处理工艺，此工艺一般先将废水由泵打入

显影废水酸化反应池，酸化池内设有 pH 自动控制仪表，由 pH 仪表控制加酸量，池内

pH控制在 2-3，显影废水中的感光膜在酸性的条件下会析出成浓胶状凝聚物，其比重较

水经，易于分离。经过酸析的显影废水进入气浮池，气浮过程中，细微气泡首先与水中

的悬浮粒子相粘附，形成整体密度小于水的“气泡——颗粒”复合体，使悬浮粒子随气

泡一起浮升到水面。将浮在水面的颗粒物去除，清水流至中间水池中进行后续处理。

④综合废水

显影废水和有机废水经过预处理后一同进入调节池，随后进行生化处理。项目后续

处理采用厌氧好氧进行脱氮，再经过砂滤池过滤后流至清水池，清水池定期对砂率池进

行反冲洗。部分清水回用至生产中，部分清水达标排放至金斗河。

项目各类废水经上述工艺处理后，处理效率如下表所示：



36

表3.4-1 废水治理措施各工序污染物去除率一览表

序号 废水类型 处理措施
各污染物的去除效率%

COD NH3-N SS Cu2+

1. 显影废水
酸析-固液分

离
85~90 -- 80~90 --

2. 有机废水 芬顿反应 60~80 -- 80~90 60~70

3. 磨板废水 混凝沉淀 20~30 -- 80~90 10~20

4. 综合废水 好氧处理 30~40 70~80 30~40 10~20

参考①于春泽发表的《PCB 废水（液）处理技术装备现状与展望》（印制电路信息，

2001，（10）：39 - 43）；②《酸析-气浮-生化法处理高浓度印刷油墨废水》（李碧-北

京京顺华维环保工程有限公司，北京 101300），文献中表示“酸析法 COD去除效率可

达 85~90%”；③根据深圳市深科铭环保科技有限公司设计实际测试该处理工艺 CODcr

去除率可达 60%-80%（油墨废水 CODcr越高，则去除率越高）。

显影废水经过酸析和气浮预处理后，COD 去除率为 90%，COD 降至 1000mg/L；有

机废水经芬顿反应处理后，COD去除率为 80%，COD 降至 100mg/L 左右；显影废水与有

机废水混合稀释后，COD约为 180mg/L 左右（包括显影废水中含有的 COD）。后续进行

生化处理，COD去除效率约 40%，COD将至 110mg/L 以下达标排放。

由于在酸性条件下，通过机械或空气的的搅拌，芬顿药剂中部分 Fe2+氧化成 Fe3+，

通过 Fe3+置换出 EDTA-Cu 中的 Cu2+（因 EDTA-Cu 的稳定常数小于 EDTA-Fe3+的稳定常数，

因此，向 PCB络合废水中加入 Fe3+可以将 Cu2+置换出来，即将络合态铜离子转化成游离

态铜离子），然后加入 NaOH 调高废水的 pH值至 8～9 左右，生成 Cu(OH)2、Fe(OH)2、

Fe(OH)3沉淀，利用 Fe(OH)3生成的矾花较大，吸附性较强，沉淀速度较快，从而加快使

Cu2+沉淀下来。

后续废水进行生化处理提高废水处理能力，确保生产废水主要污染因子 COD、Cu2+

稳定达标。本方案采用先进物化处理工艺，辅以生化处理手段，符合《印制电路板行业

废水治理工程技术规范》（DB44/T622-2009）相关要求，确保排放的废水达到排放标准。

根据表 6.3-2，本项目核定用水量（不包括生活污水，下同）为 213171t/a，新鲜用

水量为 45426t/a，回用水量为 109980t/a，线内回用水为 52365t/a，损耗水量为 15492t/a，



37

产生的废水为 140058t/a，最终排放水量为 30078t/a。自建污水处理设施已设有回用水

罐、调节池来储存该部分回用水，且根据业主要求，回用水用于的工艺中不会影响工件

品质，回用水经处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）

表 1 中洗涤用水水质标准。排放废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段二级排放标准。

该工艺较成熟，从同类企业废水站运行情况看，各项污染因子均能达标排放，所以

本项目采用以上工艺，可确保废水达标排放，对受纳水体金斗河影响不明显。

根据报告第四章节环境质量现状分析，金斗河汇入顺德支流断面指标中除了 BOD5

和总磷超标外，其余均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类水质标准。

根据顺德区大良街道办事处的《大良街道办事处关于提供红岗金斗污水管网铺设时间计

划的复函》及顺德区环境运输和城市管理局的《顺德区环境运输和城市管理局（城市管

理）关于广东成德电子科技股份有限公司高端电子电路研发制造项目废水排放去向的证

明》，项目周边污水管网预计 2019年 12月底基本完善并投入运营，污水按规划排放至

大门污水处理厂进行统一处理，大门污水处理厂有足够的余量收纳本项目废水。项目生

产废水经处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

排放至大门污水处理厂进行深度处理。随着大门污水处理厂纳污范围的不断扩大，待大

门污水处理厂红岗片区（包括金斗村级工业园区）污水管网建成并投入运营后，该地的

生产废水和生活污水可输送至大门污水处理厂进行统一处理，金斗河的水质将会得到改

善。

3.4.4废气事故排放的环境风险

在线路板生产过程中，废气的事故排放主要是氯化氢（盐酸雾）和有机废气。当事

故发生时，首先会引起生产车间有害气体浓度的增加，刺激工作人员的呼吸道，对神经

系统造成轻微的影响，有些敏感的人，会引起头晕，喉咙、鼻子痒，轻度疼通。随着事

故发生时间的拉长，废气的扩散可以影响周围的办公室工作人员，甚至周围其他厂的工

作人员，其中含氯化氢废气事故影响最大，在没有良好通风情况下对工作人员会有较大

影响。

事故发生时，应立即停止不正常运行设备，检查原因，马上进行修理。只要建设单

位措施采取及时，废气事故排放的影响可控制在接受范围内。

1、氯化氢气体（盐酸雾）和碱雾治理措施



38

项目酸性蚀刻产生的氯化氢气体（盐酸雾）以及碱洗产生的碱雾分别经过碱液喷淋

塔和酸液喷淋塔处理后，分别经排气筒排放。

HCl 为极易溶于水的酸性气体，利用这一特性采用 NaOH 水为吸收液，对盐酸废气

进行化学吸收净化。采用碱液喷淋方式，即物理化学吸收的原理治理废气污染，当喷淋